



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2025

O **MUNICÍPIO DE RONDA ALTA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrição no CNPJ nº 87.711.503/0001-53, com sede na Praça Mose Míssio, s/nº, representado pelo seu Prefeito Municipal **MARCOS MIGUEL BEUX**, brasileiro, casado, portador do CPF nº 900.\*\*\*.060-\*\* e RG nº 30\*\*13\*\*92, residente e domiciliado em Ronda Alta/RS, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2025**, e a respectiva homologação, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** das Empresa:

Na quantidade estimada, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições previstas no **PROCESSO LICITATÓRIO N.º 037/2025, Pregão Eletrônico n.º 007/2025** – Registro de Preços e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 2.047 de 22 de fevereiro de 2023 e Decreto Municipal nº 2.048 de 22 de fevereiro de 2023 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

- **PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 87.174.991/0001-07, com sede na Rua VEREADOR MARIO CARDOSO FERREIRA, nº 359, Bairro Tijuca em ALVORADA/RS, neste ato representada pela Sra. **ULA DANIELA HEIT**, portadora do CPF nº 688.\*\*\*.430-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Porto Alegre/RS.
- **DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 27.250.886/0001-88, com sede na Rua EMILIO NOAL, nº 151, Bairro Cerâmica em Erechim/RS, neste ato representada pelo Sr. **MILTON JOÃO DALMUTH**, portador do CPF nº 638.\*\*\*.460-\*\*, residente e domiciliado na cidade de Barão de Cotegipe/RS.
- **B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 33.716.536/0001-67, com sede na Rua do Comércio, nº 236, Bairro Centro em Paulo Bento/RS, neste ato representada pelo Sr. **ADONIS ALAN BETIATO**, portador do CPF nº 018.\*\*\*.580-\*\*, residente e domiciliado na cidade de Erechim/RS.
- **JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 41.507.227/0001-05, com sede na AV JOAO IDELMAR LAUXEN, nº 88, VILA INCRA em Sertão/RS, neste ato representada pelo Sr. **Theylor Bernieri**, portador do CPF nº 038.\*\*\*.980-\*\*, residente e domiciliado na cidade de Sertão/RS.
- **M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 44.651.148/0001-61, com sede na Rua QUINZE DE NOVEMBRO, nº 50, Bairro Centro em Crissiumal/RS, neste ato representada pela Sra. **MARIA LAURA ALTERMANN PALOMAS**, portadora do CPF nº 026.\*\*\*.670-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Três Passos/RS.



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

- **ARPL DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 51.978.129/0001-00, com sede na Rua BOM FIM ALTO, nº 4603, Bairro BOM FIM ALTO em BOM PRINCÍPIO/RS, neste ato representada pela Sra. **CAMILA ANDRESSA RACH**, portadora do CPF nº 043.\*\*\*.690.\*\*, residente e domiciliada na cidade de Vale Real/RS.
- **ELEVATE UTILIDADES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 52.996.455/0001-02, com sede na Rua Peru, nº 88, Bairro Centro em TAQUARUCU DO SUL/RS, neste ato representada pelo Sr. **THARLES GABRIELE CAUDURO**, portador do CPF nº 030.\*\*\*.790-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Taquaruçu do Sul/RS.
- **HIGICLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 10.899.548/0001-79, com sede na Rua VEREADOR EDMUNDO PRANTE, nº 452, Bairro PRINCESA em QUINZE DE NOVEMBRO/RS, neste ato representada pela Sra. **ELENICE NOGUEIRA DE OLIVEIRA**, portadora do CPF nº 007.\*\*\*.190-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Quinze de Novembro/RS.
- **A & A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.415.503/0001-77, com sede na Rua LEONILDO CHIAPPINA, nº 93, Bairro LOTEAMENTO CIDADE INDUSTRIAL DE APUCARANA em Apucarana/PR, neste ato representada pela Sra. **ALINE CRISTINA DE TOLEDO**, portadora do CPF nº 074.\*\*\*.916-07, residente e domiciliada na cidade de Taboão da Serra/SP.
- **SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 09.110.229/0001-53, com sede na Rua TEIXEIRA DE FREITAS, nº 342, Bairro SANTO ANTONIO em PORTO ALEGRE/RS, neste ato representada pelo Sr. **VENER PEREIRA DE SOUZA**, portador do CPF nº 011.\*\*\*.630-\*\*, residente e domiciliada na cidade de PORTO ALEGRE/RS.
- **DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS A J A LTDA**, inscrita no CNPJ nº 11.243.941/0001-72, com sede na Rua Campinas, nº 634, Bairro JARDIM BELA VISTA em COSMOPOLIS/SP, neste ato representada pelo Sr. **FRANCISCO PEREIRA MACHADO JUNIOR**, portador do CPF nº 441.\*\*\*.998-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Cosmópolis/SP.
- **ROQUE DA SILVA DA COSTA**, inscrita no CNPJ nº 32.910.775/0001-90, com sede na Rua ERICA CECILIA HUNNING, nº 449, LOT. BORELLA em PALMITINHO/RS, neste ato representada pelo Sr. **ROQUE DA SILVA DA COSTA**, portador do CPF nº 017.\*\*\*.610-\*\*, residente e domiciliada na cidade de PALMITINHO/RS.
- **BELLO SUL SERVICOS DE PAPEIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 39.557.587/0001-70, com sede na Rua LAURA RODRIGUES, nº 61, Bairro Rio Bonito em BRACO DO NORTE/SC, neste ato representada pelo Sr. **MAICO**



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

**DANIEL BATISTA**, portador do CPF nº 051.\*\*\*.669-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Braço do Norte/SC.

- **ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 42.188.256/0001-14, com sede na ROD RS-135, nº 703, Bairro Santo Antônio em Erechim/RS, neste ato representada pelo Sr. **ODIRLEI ANTONIO MELLA**, portador do CPF nº 936.\*\*\*.500-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Erechim/RS.
- **DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 44.449.147/0001-39, com sede na Rua JOAO GOULART, nº 1140, Bairro INDUSTRIAL em Canoas/RS, neste ato representada pelo Sr. **JESSICA CANEDA BALBONI**, portador do CPF nº 025.\*\*\*.870-\*\*, residente e domiciliada na cidade de CACHOEIRINHA - RS.
- **BC CASTRO COMERCIO E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 45.314.193/0001-93, com sede na Rua Orquídea, nº 115, Bairro QUATRO COLONIAS em Sapiranga/RS, neste ato representada pelo Sr. **BEATRIZ DE CASTRO**, portador do CPF nº 048.\*\*\*.390-13, residente e domiciliada na cidade de Sapiranga/RS.
- **BARAOSEG LTDA**, inscrita no CNPJ nº 53.763.552/0001-18, com sede na Rua CONEGO POLON, nº 70, Bairro Centro em BARAO DE COTEGIPE/RS, neste ato representada pelo Sr. **DIANE BERTUOL LONGO**, portador do CPF nº 015.\*\*\*.630-\*\*, residente e domiciliada na cidade de BARAO DE COTEGIPE/RS.
- **AD LICITACOES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 56.900.847/0001-87, com sede na Rua CLEMENTINA ROSSI, nº 480, Bairro BELA VISTA em Erechim/RS, neste ato representada pelo Sr. **ANDERSON PASSARINI**, portador do CPF nº 002.\*\*\*.370-78, residente e domiciliada na cidade de Erechim/RS.
- **EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 57.142.749/0001-90, com sede na ROD RS 211 KM 16,9, nº 171, Bairro Interior em Paulo Bento/RS, neste ato representada pelo Sr. **DANILO OSNEI HARTMANN**, portador do CPF nº 943.\*\*\*.710-\*\*, residente e domiciliada na cidade de Paulo Bento/RS.
- **MERCADO SANTO GRAAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº 17.032.778/0001-85, situada na Rua XV de Novembro, nº 609, Bairro Centro, em Ronda Alta/RS, neste ato representada pelo Sr. **Régis dos Santos**, portador do CPF nº 033. \*\*\*.750. \*\*, residente e domiciliado em Ronda Alta-RS.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** Constitui objeto desta Ata de Registro de Preços a **Formação de Ata de Registro de Preços para a Aquisição parcelada de Materiais de Higiene e Limpeza e Itens de Copa e Cozinha para atender a demanda das diversas Secretarias Municipais de Ronda Alta/RS.**

**1.2.** As quantidades e valores referentes ao objeto desta Ata de Registro de Preços, bem



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

como seus ganhadores, são conforme abaixo:

Fornecedor: **Proquill Produtos Químicos de Limpeza Ltda**

Item:	29
Especificação:	Desodorante aerossol: unissex, antitranspirante eficácia e perfume hipoalérgico, embalagem com 100 gramas.
Quantidade:	100 UN
Valor unitário:	8,20
Valor total:	820,00
Marca:	MOOD
Item:	38
Especificação:	Escova Dental: Escova dental adulto com cerdas macias, com comprimento de 17,5 a 18 cm, preferencialmente, cabeça pequena arredondada, 28 a 32 tufo, divididos em três fileiras, com cerdas macias, pontas arredondadas, em cores variadas.
Quantidade:	2.100 UN
Valor unitário:	1,20
Valor total:	2.520,00
Marca:	MEDFIO
Item:	41
Especificação:	Escova sanitária de plástico, com as seguintes características mínimas: Altura 37,5 cm, Largura 12,5 cm, Profundidade 14 cm, Dimensão 37,5x12,5x14 cm.
Quantidade:	215 UN
Valor unitário:	3,55
Valor total:	763,25
Marca:	SANILEVE
Item:	50
Especificação:	Flanela para limpeza, para tirar pó, medindo 27,5x28,5, 100% algodão, com bordas de overlock. Embalagem com 10 unidades.
Quantidade:	120 PAC
Valor unitário:	11,00
Valor total:	1.320,00
Marca:	SAGA
Item:	125
Especificação:	Saponáceo líquido: cremoso, perfume suave, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio. Deve apresentar rótulo, que conste



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro no ministério da saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem plástica com 300 ml.

Quantidade:	1.200 UN		
Valor unitário:	3,00		
Valor total:	3.600,00		
Marca:	PROQUILL		
Total	do	fornecedor:	9.023,25

Fornecedor: **DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Item: 1

Especificação: Absorvente feminino com abas: Composição: Fibra de celulose, polietileno, adesivos termoplásticos, papel siliconado, polipropileno, petrolato, álcool berrenílico, sílica, óxido de zinco, Características adicionais: Fluxo moderado, Pacote plástico com 8 unidades.

Quantidade:	140 PAC
Valor unitário:	2,99
Valor total:	418,60
Marca:	MULHER ATIVA
Item:	54

Especificação: Fralda Descartável Infantil P: Fralda infantil, tamanho P, até 5 Kg, pacote contendo no mínimo 36 fraldas descartáveis, a embalagem do produto deve estar em perfeitas condições, não violada.

Quantidade:	150 PAC
Valor unitário:	20,00
Valor total:	3.000,00
Marca:	BABYPISS
Item:	55

Especificação: Fralda Descartável Infantil RN: Fralda infantil, tamanho RN, até 3,5 Kg, pacote contendo no mínimo 52 fraldas descartáveis, a embalagem do produto deve estar em perfeitas condições, não violada.

Quantidade:	150 PAC
Valor unitário:	38,30
Valor total:	5.745,00
Marca:	BABYPISS
Item:	135



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Touca descartável em TNT, sanfonada colorida 100% polipropileno, com gramatura de 14g/m<sup>2</sup>, elástico reforçado duplo, Especificação: medidas 49x49cm tamanho único ajustável a qualquer cabeça. Requisitante pode escolher cor ou se preferir cores sortidas. Pacote com 100 unidades

Quantidade:	200 PAC		
Valor unitário:	7,50		
Valor total:	1.500,00		
Marca:	LAVIE		
Total	do	fornecedor:	10.663,60

Fornecedor: **B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

Item: 8

Especificação: Amaciante de roupas: produto com ação TecnoSoft que dissolve fácil e amacia as roupas, com controle de odor, com perfume e cuidado especial, com cápsulas de perfume que promovem perfumação intensa e duradoura. Nas fragrâncias aconchego, ternura, delicado ou carinho. Deve possuir obrigatoriamente na composição: Tensoativo catiônico, ceramidas, preservante, umectante, corante, opacificante, perfume e água. Componente ativo: Cloreto de dialquil dimetil amônio. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem com 5 litros.

Quantidade:	780 UN
Valor unitário:	7,95
Valor total:	6.201,00
Marca:	Amaciante BF/BF

Item: 15

Especificação: Borrifador de plástico resistente de 500ml.

Quantidade:	355 UN
Valor unitário:	3,28
Valor total:	1.164,40
Marca:	Borrifador BF/BF

Item: 27

Especificação: Desinfetante líquido. Perfume eucalipto ou lavanda, ação bactericida. Registro na ANVISA MS. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro na ANVISA MS. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem de 05 litros.





# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Quantidade:	880 UN		
Valor unitário:	5,64		
Valor total:	4.963,20		
Marca:	Desinfetante BF/BF		
Item:	28		
Especificação:	Desinfetante líquido: composição: tensoativo catiônico, sequestrante, cloro, isotiazolim, metil, opasificante, atenuador, de espuma, controlador de ph, corantes, fragrância e veículo. Perfume eucalipto ou pinho. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Registro na ANVISA. Embalagem 02 litros		
Quantidade:	2.450 UN		
Valor unitário:	3,39		
Valor total:	8.305,50		
Marca:	Desinfetante BF/BF		
Item:	109		
Especificação:	Sabão lava roupa líquido com álcool e bicarbonato. Embalagem de 5 litros.		
Quantidade:	200 UN		
Valor unitário:	10,45		
Valor total:	2.090,00		
Marca:	Sabão Líquido BF/BF		
Total	do	fornecedor:	22.724,10

Fornecedor: **JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA**

Item:	6		
Especificação:	Álcool etílico líquido 70%: a embalagem deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. A embalagem deve conter número de registro no ministério da saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem com 1 litro.		
Quantidade:	4.250 UN		
Valor unitário:	4,68		
Valor total:	19.890,00		
Marca:	Bernieri & Cia		
Item:	112		
Especificação:	Sabonete líquido antisséptico: inodoro, com clorexidina, ph neutro. Indicado para higienização e limpeza de mãos, evitando a		



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

proliferação de bactérias. Produto com ação bacteriostática. Pronto para uso. Sem perfume. Embalagem de 1L.

Quantidade:	150 UN		
Valor unitário:	7,99		
Valor total:	1.198,50		
Marca:	Bernieri & Cia		
Total	do	fornecedor:	21.088,50

Fornecedor: **M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**

Item: 130  
Toalha de chão: listrada grande (tipo banho, para uso na limpeza Especificação: de pisos), 90% algodão no mínimo, tamanho 56 x 1,05cm, peso aproximado 115g.

Quantidade: 750 UN  
Valor unitário: 8,49  
Valor total: 6.367,50  
Marca: BEIRA RIO

Item: 132  
Toalha de rosto com aproximadamente 92% de algodão e 8% de poliéster Especificação:

Quantidade: 350 UN  
Valor unitário: 6,50  
Valor total: 2.275,00  
Marca: BEIRA RIO

Item: 133  
Toalha higiênica 95 % algodão no mínimo, toalha menor que um lavabo, tam. 22 x 32 cm. Toalha com faixa de etamine (p/ bordar). Especificação:

Quantidade: 1.800 UN  
Valor unitário: 2,69  
Valor total: 4.842,00  
Marca: ARJOTEC

Total do fornecedor: 13.484,50

Fornecedor: **ARPL DISTRIBUIDORA LTDA**

Item: 2  
Acendedor para fogão a gás, gerador de faísca. Tamanho 22 cm Especificação: de comprimento. Material: Metal/Plástico  
Quantidade: 70 UN





# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Valor unitário:	6,00
Valor total:	420,00
Marca:	CHEFF
Item:	10
Especificação:	Balde plástico com alça, 10 litros
Quantidade:	125 UN
Valor unitário:	5,00
Valor total:	625,00
Marca:	AJP
Item:	14
Especificação:	Bolsa alvejada: lisa, branca, 100% algodão, medidas aproximadas: 50 x 80 cm - 120g.
Quantidade:	1.000 UN
Valor unitário:	4,25
Valor total:	4.250,00
Marca:	MARTINS
Item:	19
Especificação:	Colher plástica descartável para sobremesa, pacote com 50 unidades.
Quantidade:	300 PAC
Valor unitário:	3,19
Valor total:	957,00
Marca:	MAGITUS
Item:	21
Especificação:	Copo descartável 180ml: copo plástico transparente em material polipropileno (PP), isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidades externa ou internamente. O copo deve trazer gravado no seu fundo e em relevo com caracteres visíveis e de forma indelével: a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem; acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o seu uso. Embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência e qualidade, deverá conter, também, condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT. Para acondicionamento de preparações quentes ou frias. Capacidade 180ml. Tira com 100 unidades. Caixa com 25 Tiras
Quantidade:	330 CX
Valor	89,50



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

unitário:

Valor total: 29.535,00

Marca: MINAS

Item: 34

Especificação: Embalagem plástica: para alimentos/geladeira, freezer e micro-ondas – tamanho 05 kg. Rolo com 100 und

Quantidade: 265 RL

Valor unitário: 5,50

Valor total: 1.457,50

Marca: LIBREPLAST

Item: 35

Especificação: Embalagem plástica: para alimentos/geladeira, freezer e micro-ondas – tamanho 08 kg. Rolo com 100 und

Quantidade: 285 RL

Valor unitário: 7,50

Valor total: 2.137,50

Marca: STAR

Item: 36

Especificação: Embalagem plástica: para alimentos/geladeira, freezer e micro-ondas – tamanho 03 kg. Rolo com 100 und.

Quantidade: 255 RL

Valor unitário: 3,60

Valor total: 918,00

Marca: LIBREPLAST

Item: 37

Especificação: Escova de mão para limpeza de frutas e legumes, ergonômica, com cerdas em nýlon.

Quantidade: 130 UN

Valor unitário: 3,90

Valor total: 507,00

Marca: AJP

Item: 39

Especificação: Escova para lavar roupas, base em plástico, cerdas em nylon, medindo aproximadamente 13cmx6,5cm.

Quantidade: 145 UN

Valor unitário: 2,00

Valor total: 290,00



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Marca: AJP

Item: 40

Especificação: Escova para limpeza e higienização de mamadeira; cabo em polipropileno, cerdas em nylon, e núcleo em arame de aço inoxidável, coberto em polipropileno teretalato (pet), em nylon de alta qualidade, escova durável, gira 360° facilitando a limpeza do interior e dos cantos, acompanha escova pequena para limpeza do bico da mamadeira.

Quantidade: 110 UN

Valor  
unitário: 6,00

Valor total: 660,00

Marca: UC

Item: 42

Especificação: Esfregão de aço inox, embalagem com 02 unidades

Quantidade: 145 PAC

Valor  
unitário: 1,88

Valor total: 272,60

Marca: STAR

Item: 45

Especificação: Esponja de lã de aço: fino, pacote com 08 und.

Quantidade: 300 PAC

Valor  
unitário: 1,50

Valor total: 450,00

Marca: VEJA

Item: 47

Especificação: Esponja de louça: esponja multiuso com alta performance, deve possuir lado amarelo e verde. Ideal para remoção de sujeiras mais difíceis, com alto poder de limpeza e com durabilidade de quatro semanas. Pode ser utilizada para superfícies asperas e delicadas. Embalagem c/ 04 und.

Quantidade: 1.850 PAC

Valor  
unitário: 2,13

Valor total: 3.940,50

Marca: BETTANIN

Item: 48

Especificação: Fibra abrasiva: para limpeza geral, não tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina a prova de água, na cor verde, pacote com 10 unidades.

Quantidade: 235 PAC



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Valor unitário:	18,00
Valor total:	4.230,00
Marca:	BETANIN
Item:	51
Especificação:	Folha de Alumínio. Uso culinário. Em rolo de 45cm x 7,5m.
Quantidade:	65 RL
Valor unitário:	5,70
Valor total:	370,50
Marca:	VABENE
Item:	66
Especificação:	Lixeira branca grande c/ tampa e pedal: plástica, resistente. Capacidade 10 litros.
Quantidade:	85 UN
Valor unitário:	13,95
Valor total:	1.185,75
Marca:	AJP
Item:	67
Especificação:	Lixeira branca grande c/ tampa e pedal: plástica, resistente. Capacidade 100 litros.
Quantidade:	75 UN
Valor unitário:	80,00
Valor total:	6.000,00
Marca:	AJP
Item:	68
Especificação:	Lixeira branca grande c/ tampa e pedal: plástica, resistente. Capacidade 30 litros.
Quantidade:	85 UN
Valor unitário:	36,00
Valor total:	3.060,00
Marca:	INJ
Item:	69
Especificação:	Lixeira branca grande c/ tampa e pedal: plástica, resistente. Capacidade 50 litros.
Quantidade:	95 UN
Valor unitário:	60,00
Valor total:	5.700,00



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Marca:	INJ
Item:	80
Especificação:	Pá para lixo: corpo plástico resistente, com cabo longo, 80 cm.
Quantidade:	95 UN
Valor unitário:	3,70
Valor total:	351,50
Marca:	AJP
Item:	81
Especificação:	Palito de dente roliço de madeiras, caixa com 200 unidades.
Quantidade:	170 CX
Valor unitário:	1,40
Valor total:	238,00
Marca:	PARANA
Item:	82
Especificação:	Pano de prato: 100% algodão, cor branca, não deve possuir estampas, gramatura 200g/M <sup>2</sup> , com acabamento da bainha dobrada em toda a borda e dimensões aproximadas de 100cm x 100cm.
Quantidade:	950 UN
Valor unitário:	7,50
Valor total:	7.125,00
Marca:	MARTINS
Item:	83
Especificação:	Pano de prato: 100% algodão, na cor branca, não deve possuir estampas, gramatura 200g/M <sup>2</sup> , com acabamento nas bordas, medindo aproximadamente 40x68cm.
Quantidade:	850 UN
Valor unitário:	2,74
Valor total:	2.329,00
Marca:	MARTINS
Item:	84
Especificação:	Pano microfibra colorido plush. Composição 80% poliéster e 20% poliamida. Gramatura 280g/m <sup>2</sup> . Medidas 40x40cm com acabamento nas bordas.
Quantidade:	1.150 UN
Valor unitário:	3,00
Valor total:	3.450,00
Marca:	MARTINS



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Item:	92
Especificação:	Prato descartável raso de plástico, para festas, com aproximadamente 12 cm de diâmetro. Embalagem com 10 unidades
Quantidade:	270 PAC
Valor unitário:	1,25
Valor total:	337,50
Marca:	MINAS
Item:	93
Especificação:	Prato descartável raso de plástico, para festas, com aproximadamente 21 cm de diâmetro. Embalagem com 10 unidades
Quantidade:	320 PAC
Valor unitário:	2,20
Valor total:	704,00
Marca:	MINAS
Item:	94
Especificação:	Prendedor de roupa: em plástico, embalagem com 12 unidades.
Quantidade:	280 PAC
Valor unitário:	1,95
Valor total:	546,00
Marca:	AMC
Item:	101
Especificação:	Rodo de espuma: com alta densidade, grampeada em base cilíndrica de madeira. Tamanho pequeno, mínimo 30 cm com cabo longo em polipropileno mínimo 120cm.
Quantidade:	170 UN
Valor unitário:	7,50
Valor total:	1.275,00
Marca:	AJP
Item:	102
Especificação:	Rodo duplo 40 cm com borracha e cabo longo em polipropileno mínimo 120cm.
Quantidade:	165 UN
Valor unitário:	5,00
Valor total:	825,00
Marca:	AJP
Item:	103
Especificação:	Rodo duplo de 45 cm, com borracha e cabo longo em



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

polipropileno mínimo 120cm.

Quantidade:	165 UN
Valor unitário:	7,50
Valor total:	1.237,50
Marca:	AJP
Item:	104
Especificação:	Rodo duplo: 1 metro, com borracha e cabo de alumínio reforçado medindo 1,5m, reforço de alumínio entre a base e o cabo.
Quantidade:	100 UN
Valor unitário:	47,00
Valor total:	4.700,00
Marca:	AJP
Item:	105
Especificação:	Rodo duplo: 30 cm, com borracha e cabo longo em polipropileno mínimo 120cm.
Quantidade:	15 UN
Valor unitário:	4,50
Valor total:	67,50
Marca:	AJP
Item:	106
Especificação:	Rodo duplo: 60 cm, com borracha e cabo longo em polipropileno mínimo 120cm.
Quantidade:	75 UN
Valor unitário:	7,25
Valor total:	543,75
Marca:	AJP
Item:	128
Especificação:	Super bolsa mágica, microfibra, medidas 49x77cm, 80% poliéster, 20% poliamida, colorida.
Quantidade:	500 UN
Valor unitário:	12,00
Valor total:	6.000,00
Marca:	MARTINS
Item:	129
Especificação:	Toalha de banho: material com aproximadamente 92% de algodão e 8% de poliéster, na cor bege claro, com dimensões aproximadas de 70cmx135cm.





# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Quantidade: 500 UN  
Valor unitário: 14,00  
Valor total: 7.000,00  
Marca: FISCHER  
Item: 136  
Especificação: Vassoura com cerdas de nylon, base plástica com no mínimo 20 cm e cabo de alumínio plastificado, cabo longo de 1,40 cm.  
Quantidade: 370 UN  
Valor unitário: 7,88  
Valor total: 2.915,60  
Marca: AJP  
Total do fornecedor: 106.611,70

Fornecedor: **ELEVATE**

**UTILIDADES**

**LTDA**

Item: 11  
Especificação: Balde plástico com alça, 20 litros  
Quantidade: 100 UN  
Valor unitário: 11,11  
Valor total: 1.111,00  
Marca: ARQPLAST  
Item: 12  
Especificação: Balde plástico com alça, 30 litros  
Quantidade: 100 UN  
Valor unitário: 21,89  
Valor total: 2.189,00  
Marca: ARQPLAST  
Item: 32

Especificação: Dispenser para papel toalha; de plástico ABS, alto impacto; na cor branca, com visor transparente para controle de reposição; no formato retangular; com dimensões de 29 x 25 x 12 cm (altura x largura x profundidade); com sistema de travamento por pressão; com um kit de fixação contendo buchas e parafusos. O objeto deverá ser compatível com papel toalha interfolha de 2 dobras, cuja medida aproximada é de 23 x 21cm; garantia mínima de 12 meses a contar da entrega.

Quantidade: 120 UN  
Valor: 19,97



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

unitário:

Valor total: 2.396,40

Marca: NOBRE

Item: 33

Especificação: Dispenser para sabão líquido; de plástico ABS; com capacidade de 800 ml; na cor branca; formato retangular; medindo 29cm (altura) x 12cm (largura) x 11cm (profundidade); acionamento por reservatório próprio para abastecimento de até 400ml de sabonete líquido. inclui kit para fixação na parede, contendo buchas e parafusos; garantia mínima de 12 meses a contar da entrega

Quantidade: 130 UN

Valor  
unitário: 19,97

Valor total: 2.596,10

Marca: NOBRE

Item: 73

Especificação: Luva de vinil: descartável para manipulação de alimentos, transparente, cano curto, sem amido, antialérgica. Tamanho M. Caixa com 100 unidades.

Quantidade: 115 CX

Valor  
unitário: 14,60

Valor total: 1.679,00

Marca: MEDIX

Item: 74

Especificação: Luva de vinil: descartável para manipulação de alimentos, transparente, cano curto, sem amido, antialérgica. Tamanho G. Caixa com 100 unidades.

Quantidade: 105 CX

Valor  
unitário: 14,79

Valor total: 1.552,95

Marca: MEDIX

Item: 75

Especificação: Luva de vinil: descartável para manipulação de alimentos, transparente, cano curto, sem amido, antialérgica. Tamanho P. Caixa com 100 unidades.

Quantidade: 115 CX

Valor  
unitário: 14,78

Valor total: 1.699,70

Marca: MEDIX

Total do fornecedor: 13.224,15



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Fornecedor: **HIGICLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

Item: 7

Alvejante sem cloro. Ingrediente ativo: alquil benzeno, sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sequestrante atenuados de espuma, especificação: espessante, fragrância e água. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem com 5 litros.

Quantidade: 650 UN

Valor unitário: 10,00

Valor total: 6.500,00

Marca: higiclean

Item: 18

Cera líquida incolor: cera brilho intenso, revitaliza, proteção duradoura, secagem rápida, incolor e ação anti derrapante. Especificação: Composição: Parafina, cera de carnaúba, emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume, água e corante. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem de 750 ml.

Quantidade: 300 UN

Valor unitário: 3,95

Valor total: 1.185,00

Marca: higiclean

Item: 26

Desengordurante limpeza pesada limpador com ação desengordurante, com grande poder de dissolver e emulsificar óleos e gorduras com rapidez e eficiência, sem agredir e/ou manchar as superfícies. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, tensoativo não iônico, coadjuvante, solvente, corante e veículo. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem com 500ml.

Quantidade: 850 UN

Valor unitário: 2,70

Valor total: 2.295,00

Marca: higiclean

Item: 31

Detergente neutro 500ml – detergente de 1ª qualidade, com alto poder desengordurante, biodegradável, testado dermatologicamente, de alto rendimento. Composição: Tensoativos aniônicos, coadjuvante, sequestrante, espessante, conservantes, corante,



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

fragrância e veículo. Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio. Deve possuir bico dosador push-pull, data de fabricação, validade e lote impressos na embalagem. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem de 500ml.

Quantidade: 3.750 UN  
Valor unitário: 1,42  
Valor total: 5.325,00  
Marca: higiclean  
Item: 62

Limpador multiuso: para pisos, azulejos e calçadas/limpeza pesada. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter  
Especificação: glicólico, álcool, perfume e água. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro na ANVISA ms. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem de 05 litros

Quantidade: 1.200 UN  
Valor unitário: 7,98  
Valor total: 9.576,00  
Marca: higiclean  
Item: 63

Limpeza pesada: produto de limpeza para pisos, azulejos e  
Especificação: superfícies laváveis. Ideal para remover sujeiras difíceis. Embalagem de 1 litro.

Quantidade: 500 UN  
Valor unitário: 3,99  
Valor total: 1.995,00  
Marca: higiclean  
Item: 110

Sabão lava roupas líquido: Fórmula que remove manchas sem deixar resíduos que danificam as roupas. Sua fórmula não deve deixar resíduos que danificam as roupas, deve remover as manchas de primeira, higienizar as roupas, eliminar o mau odor e possuir perfume exclusivo que dura muito, cuidar das cores e dos tecidos, da máquina  
Especificação: e do meio ambiente. Deve possuir obrigatoriamente na sua composição: Linear Alquil, Benzeno Sulfonato De Sódio, Alquil Éter Sulfato de Sódio, Ajustador de Ph, Espessantes, Coadjuvantes, Tamponante, Corante, Enzimas, Branqueador Óptico, Fragrância, Agente Anti Redepositante, Conservantes e Água. Embalagem de 5 litros.



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

Quantidade: 450 UN  
Valor unitário: 9,48  
Valor total: 4.266,00  
Marca: higiclean  
Total do fornecedor: 31.142,00

Fornecedor: **A&A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA**

Item: 95

Protetor solar corporal FPS 30. Amplo Espectro UVA+UVB. Pode ser aplicado na pele molhada, ser resistente à água e ao suor, hidratar e proteger a pele. Deve possuir em sua fórmula, Vitamina E. Não Oleoso e dermatologicamente testado. Boa qualidade. Embalagem de 200g.

Quantidade: 500 UN  
Valor unitário: 14,00

Valor total: 7.000,00

Marca: action

Item: 96

Repelente Kids em creme para insetos, uso exclusivo para crianças maiores de 2 anos. Repelente ideal para proteger a pele delicada das crianças por até 4h contra picadas de mosquitos que podem transmitir a Dengue, Zika e Chikungunya. Obrigatoriamente deve conter a seguinte composição: DEET 7.125%, água, ácido poliacrílico, éter de macrogol monoestearílico, álcool estearílico, monoestearato de glicerila, estearato de macrogol 100, metilparabeno, trolamina, extrato de aloe barbadensis, benzoato de benzila, butilfenil metilpropional, eugenol, hexil cinamal, limoneno, linalol e perfume. Embalagem de 200ml.

Quantidade: 500 UN  
Valor unitário: 8,00

Valor total: 4.000,00

Marca: action kids

Item: 97

Repelente em creme para insetos, indicado para adulto e crianças a partir de 12 anos. Dermatologicamente testado, fórmula não oleosa e sem perfume, enriquecido com DEET, com 4 horas de proteção contra picadas de mosquitos que podem transmitir a Dengue, Zika e Chikungunya. Obrigatoriamente deve conter a seguinte composição: água, ácido poliacrílico, éter de macrogol monoestearílico, álcool estearílico, monoestearato de glicerila, estearato de macrogol 100,



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

metilparabeno, trolamina, extrato de aloe barbadensis, benzoato de benzila, butilfenil metilpropional, eugenol, hexil cinamal, limoneno, linalol e perfume. Ingrediente ativo: DEET - 7.125%. Embalagem de 100ml.

Quantidade:	500 UN		
Valor unitário:	6,50		
Valor total:	3.250,00		
Marca:	action		
Item:	138		
Especificação:	Protetor solar facial FPS 30.		
Quantidade:	500 UN		
Valor unitário:	11,00		
Valor total:	5.500,00		
Marca:	action		
Total	do	fornecedor:	19.750,00

Fornecedor: **SÃO LOURENÇO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

Item:	9		
Especificação:	Aparelho de barbear: tipo descartável, material da lâmina em aço inox, com 02 lâminas paralelas, cabo em emborrachado com textura antiderrapante, fita lubrificante, cabeça móvel que se adapta aos contornos do rosto. Embalagem com 02 unidades.		
Quantidade:	180 UN		
Valor unitário:	2,19		
Valor total:	394,20		
Marca:	GABOARDI		
Item:	13		
Especificação:	Balde/rodo giratório: na embalagem deverá conter 1 balde com alça e rodas, 1 cesto, 1 cabo telescópico com base, cabo de tamanho aproximado de 1,20 metros, 1 cabo inferior e superior, 1 refil de microfibra, 1 refil tira pó, 1 refil limpeza pesada. Dimensões aproximadas: 26 cm largura, 45 cm comprimento, 21 cm altura. Capacidade de 16 litros.		
Quantidade:	24 UN		
Valor unitário:	134,93		
Valor total:	3.238,32		
Marca:	SÃO LOURENÇO		



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Item:	20
Especificação:	Condicionador: condicionador de cabelo, unissex, cabelos secos e danificados, embalagem com 350 ml
Quantidade:	100 UN
Valor unitário:	6,01
Valor total:	601,00
Marca:	BELEZA
Item:	24
Especificação:	Corda de nylon: trançada, para varal, nº05, embalagem de 10 metros.
Quantidade:	100 PAC
Valor unitário:	3,00
Valor total:	300,00
Marca:	ARCO IRIS
Item:	25
Especificação:	Creme dental: com 1500 ppm de fluor, tudo em plástico, composição: sodium, nofluorosphate, calcium carbonate, acqua, sodium lauryl, sulfate, sodium silicate, sorbitol, peg-12, sodium saccharin, methyparaben, propylaraben, cellulose gum, aroma menta. Contem monofluorfasto de sódio. Embalagem de 90 gramas.
Quantidade:	100 UN
Valor unitário:	2,25
Valor total:	225,00
Marca:	FREE
Item:	44
Especificação:	Esponja de banho de espuma com característica anatômica, deve possuir duas faces, uma mais esfoliante outra mais suave.
Quantidade:	100 UN
Valor unitário:	3,00
Valor total:	300,00
Marca:	PONJITA
Item:	46
Especificação:	Esponja de lã tipo palha de aço, nº 01.
Quantidade:	65 PAC
Valor unitário:	1,37
Valor total:	89,05
Marca:	VEGA





## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Item: 57

Especificação: Gel adesivo com aplicador para vaso sanitário com 6 adesivos de 38g cada. Anti manchas, sem necessidades de utilizar cestinha. Aroma Lavanda ou Marine. Composição: Água, Álcool etoxilado, Isotridecil polietileno glicol éter, Umectante, Formador de Filme, Coadjuvante, Emulsificante, Fragrância e Corantes. Embalagem com 1 aplicador e 6 adesivos de 38g cada.

Quantidade: 960 UN

Valor  
unitário: 8,74

Valor total: 8.390,40

Marca: SANY

Item: 60

Especificação: Isqueiro, em conformidade com o padrão ISO 9994

Quantidade: 165 UN

Valor  
unitário: 3,49

Valor total: 575,85

Marca: HIPER

Item: 61

Especificação: Lenço Umedecido: Pacote com toalhinhas umedecidas, infantil, testado dermatologicamente, contendo no mínimo 140 unidades, 20 cm X 12 cm

Quantidade: 650 PAC

Valor  
unitário: 9,49

Valor total: 6.168,50

Marca: COTTON

Item: 70

Especificação: Luva de látex com talco – caixa com 100 unidades – cor branca, indicada para higiene/cuidados pessoais – tamanho P

Quantidade: 100 CX

Valor  
unitário: 32,34

Valor total: 3.234,00

Marca: BOMP

Item: 71

Especificação: Luva de látex com talco – caixa com 100 unidades – cor branca, indicada para higiene/cuidados pessoais – tamanho M

Quantidade: 150 CX

Valor  
unitário: 32,34

Valor total: 4.851,00



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Marca:	BOMP
Item:	79
Especificação:	Naftaleno em bolas brancas. Pacote de 1 kg
Quantidade:	46 PAC
Valor unitário:	48,77
Valor total:	2.243,42
Marca:	SANILAR
Item:	86
Especificação:	Papel higiênico branco: 30mx10cm, 100% fibra de celulose virgem, folha simples, macio, picotado, gofrado (texturizado), não reciclado, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra, pacote c/ 16 rolos.
Quantidade:	1.000 PAC
Valor unitário:	7,99
Valor total:	7.990,00
Marca:	BELA
Item:	99
Especificação:	Rodo de espuma com fibra abrasiva: rodo de plástico com base de espuma e fibra abrasiva. Permite o uso de detergentes e desinfetantes. Deve possuir cabo longo de plástico de no mínimo 120cm. Tamanho aproximado: 5x35x120cm.
Quantidade:	215 UN
Valor unitário:	6,47
Valor total:	1.391,05
Marca:	SÃO LOURENÇO
Item:	100
Especificação:	Rodo de espuma: com alta densidade, grampeada em base cilíndrica de madeira. Tamanho grande, mínimo 45 cm, com cabo longo em polipropileno mínimo 120cm.
Quantidade:	305 UN
Valor unitário:	10,79
Valor total:	3.290,95
Marca:	SÃO LOURENÇO
Item:	111
Especificação:	Sabonete em barra: Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro no ministério da saúde. Embalagem vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem 90 gramas.
Quantidade:	230 UN



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

Valor unitário:	2,26		
Valor total:	519,80		
Marca:	MARAN		
Item:	113		
Especificação:	Sabonete Infantil: Sabonete para uso infantil, com óleo de amêndoas, testado dermatologicamente, hidratação suave, embalagem de 80 gramas		
Quantidade:	350 UN		
Valor unitário:	1,98		
Valor total:	693,00		
Marca:	123 BABY		
Item:	124		
Especificação:	Saponáceo em pó: composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência, biodegradável. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro no ministério da saúde. Embalagem vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem 300 gramas.		
Quantidade:	10 UN		
Valor unitário:	2,74		
Valor total:	27,40		
Marca:	CLEAN		
Item:	126		
Especificação:	Shampoo: neutro, fórmula suave. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro no ministério da saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem c/ 350ml.		
Quantidade:	100 UN		
Valor unitário:	9,01		
Valor total:	901,00		
Marca:	BELEZA		
Total	do	fornecedor:	45.423,94

Fornecedor: **DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS A J A LTDA**

Item: 49  
Especificação: Filme de PVC esticável e transparente, embalagem de 300m de comprimento com 28cm de largura.



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

Quantidade: 200 RL  
Valor unitário: 26,15  
Valor total: 5.230,00  
Marca: COSMOPACK  
Total do fornecedor: 5.230,00

Fornecedor: **ROQUE DA SILVA DA COSTA**

Item: 30  
Desodorizador de ambiente: embalagem em spray, perfume suave. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro no ministério da saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem de 360 gramas.

Quantidade: 1.400 UN  
Valor unitário: 7,20  
Valor total: 10.080,00  
Marca: BASTON

Item: 64  
Especificação: Lixa 100. Lixa de papel à prova d'água, utilizada para lixamento a úmido em peças metálicas. Pacote com 10 unidades.

Quantidade: 200 PAC  
Valor unitário: 13,50  
Valor total: 2.700,00  
Marca: LOTUS

Item: 108  
Especificação: Sabão glicerinado: em barra. Composição: sabão sódico de ácido graxo, glicerina, conservante, sal inorgânico e água. Deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. Deve conter número de registro no ministério da saúde. Embalagem vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem de 400 gramas.

Quantidade: 700 UN  
Valor unitário: 4,05  
Valor total: 2.835,00  
Marca: SUPER LAR

Total do fornecedor: 15.615,00

Fornecedor: **BELLO SUL SERVICOS DE PAPEIS LTDA**



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Item: 89  
Especificação: Papel higiênico: branco, em rolo com 300 mts, 300x10 cm, 100% fibra de celulose virgem, folha simples, macio, picotado, gofrado (texturizado), não reciclado, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra. Caixa com 8 rolos.

Quantidade: 1.150 CX  
Valor unitário: 25,00  
Valor total: 28.750,00  
Marca: Bello Papéis

Item: 90  
Especificação: Papel toalha bobina, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima 100% celulose virgem, sem perfume. Cor Branca, medidas largura 20 cm X 200 metros de comprimento. Embalagem com 6 bobinas.

Quantidade: 80 CX  
Valor unitário: 43,00  
Valor total: 3.440,00  
Marca: Bello Papéis

Total do fornecedor: 32.190,00

Fornecedor: **ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA**

Item: 76  
Especificação: Luva em látex amarela. Composição: 100% látex de borracha natural. Sem forro (não flocada). Devem ser laváveis e reutilizáveis, possuir a ponta dos dedos e a palma das mãos texturizadas, impermeáveis e antiderrapantes, de uso geral, de formato anatômico e confortável, com proteção contra agente químicos de produtos de limpeza. Tamanho P

Quantidade: 350 PAR  
Valor unitário: 2,00  
Valor total: 700,00  
Marca: Descarpack

Item: 77  
Especificação: Luva em látex amarela. Composição: 100% látex de borracha natural. Sem forro (não flocada). Devem ser laváveis e reutilizáveis, possuir a ponta dos dedos e a palma das mãos texturizadas, impermeáveis e antiderrapantes, de uso geral, de formato anatômico e confortável, com proteção contra agente químicos de produtos de limpeza. Tamanho M



## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Quantidade: 1.000 PAR  
Valor unitário: 2,00  
Valor total: 2.000,00  
Marca: Descarpack  
Item: 78

Especificação: Luva em látex amarela. Composição: 100% látex de borracha natural. Sem forro (não flocada). Devem ser laváveis e reutilizáveis, possuir a ponta dos dedos e a palma das mãos texturizadas, impermeáveis e antiderrapantes, de uso geral, de formato anatômico e confortável, com proteção contra agente químicos de produtos de limpeza. Tamanho G

Quantidade: 700 PAR  
Valor unitário: 2,00  
Valor total: 1.400,00  
Marca: Descarpack  
Item: 85

Especificação: Papel higiênico branco: 30mx10cm, 100% fibra de celulose virgem, folha simples, macio, picotado, gofrado (texturizado), não reciclado, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra, pacote c/ 04 rolos.

Quantidade: 4.150 PAC  
Valor unitário: 2,50  
Valor total: 10.375,00  
Marca: Anato  
Item: 87

Especificação: Papel Higiênico Folha Dupla: Papel higiênico neutro, 24 rolos, folha dupla, 30 m X 10 cm, tecnologia dermacare, toque de seda, macio

Quantidade: 3.000 PAC  
Valor unitário: 23,00  
Valor total: 69.000,00  
Marca: Natupel  
Item: 88

Especificação: Papel higiênico: branco, 30mx10cm, macio, folha dupla, 100% fibra de celulose virgem, picotado, gofrado (texturizado), não reciclado, na cor branca, alvura mínima de 80%, fragrância neutra, pacote c/ 04 rolos.

Quantidade: 5.850 PAC  
Valor unitário: 3,59



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

unitário:

Valor total: 21.001,50

Marca: Natupel

Item: 119

Especificação: Saco de lixo: resistente, cor preto capacidade 30 litros, com fundo estrela mais resistente, medida mínima 59 x 52 cm, espessura 5 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem com 10 und.

Quantidade: 1.100 PAC

Valor unitário: 0,89

Valor total: 979,00

Marca: Essan

Item: 120

Especificação: Saco de lixo: resistente, cor preto, capacidade 100 litros, com fundo em estrela mais resistente, medida mínima 75 x 80 cm; espessura 10 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem com 10 und.

Quantidade: 1.500 PAC

Valor unitário: 2,19

Valor total: 3.285,00

Marca: Essan

Item: 123

Especificação: Saco de lixo: resistente, cor preto, capacidade 50 litros, com fundo estrela mais resistente, medida mínima 63 x 80 cm, espessura mínima 5 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem c/ 10 und.

Quantidade: 1.500 PAC

Valor unitário: 1,60

Valor total: 2.400,00

Marca: Essan

Total do fornecedor: 111.140,50

Fornecedor: **DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA**

Item: 3

Especificação: Água sanitária: Deve possuir obrigatoriamente na composição: Teor de cloro ativo, P/P Produto a base de Cloro: 2,0% a 2,5%. Hipocloreto de Sódio, Hidróxido de Sódio, Cloreto de Sódio, Carbonato de Sódio e Água. O cloro da composição deve eliminar 99,99% dos germes, bactérias, fungos e o novo vírus de todas as





## **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

superfícies. Deve ter bico direcionador, embalagem com bolinhas antiderrapantes para ter mais firmeza na aplicação e cintura anatômica que auxilia na pega do produto. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem de 1L

Quantidade: 1.200 UN  
Valor unitário: 2,02  
Valor total: 2.424,00  
Marca: Marqui/Marqui  
Item: 4

Especificação: Água sanitária: Deve possuir obrigatoriamente na composição: Teor de cloro ativo, P/P Produto a base de Cloro: 2,0% a 2,5%. Hipocloreto de Sódio, Hidróxido de Sódio, Cloreto de Sódio, Carbonato de Sódio e Água. O cloro da composição deve eliminar 99,99% dos germes, bactérias, fungos e o novo vírus de todas as superfícies. Deve ter bico direcionador, embalagem com bolinhas antiderrapantes para ter mais firmeza na aplicação e cintura anatômica que auxilia na pega do produto. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem de 5L

Quantidade: 2.850 UN  
Valor unitário: 6,14  
Valor total: 17.499,00  
Marca: Marqui/Marqui  
Item: 59

Especificação: Hipoclorito de sódio, ação desinfetante e bactericida, com 5% de cloro ativo. Embalagem de 05 litros

Quantidade: 220 UN  
Valor unitário: 16,40  
Valor total: 3.608,00  
Marca: HS 5000/Marqui  
Item: 107

Especificação: Sabão em pó: lava roupas limpeza total, blindagem das cores. Produto deve limpar as roupas brancas e coloridas enquanto cuida das cores e realizar limpeza profunda evitando que a sujeira se deposite novamente nas roupas. Deve possuir obrigatoriamente na sua composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, fragrância e cargas. Princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com Tensoativo Biodegradável. Deve apresentar rótulo, que conste os componentes, instruções de uso, fabricação, validade, lote e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem vedada, não violada, íntegra e



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

	limpa. Embalagem de 1,6kg.	
Quantidade:	2.000 UN	
Valor unitário:	10,00	
Valor total:	20.000,00	
Marca:	Ápice/Ápice	
Item:	114	
Especificação:	Sabonete líquido para mãos: Fórmula sem parabenos, com glicerina. Deve possuir obrigatoriamente na sua composição: aqua, sodium laureth sulfate, cocamidopropyl betaine, sodium chloride, parfum, sodium benzoate, citric acid, glycerin, tetrasodium edta, ppg-9, rosa gallica flower extract, jasminum officinale flower extract, prunus amygdalus dulcis oil, nelumbium speciosum flower oil, hydrolyzed silk, mentha arvensis leaf oil, cymbopogon martini oil, sodium hydroxide, citronellol, limonene, linalool. Aroma Flor de Cerejeira. O produto deve ser suave para as mãos, não possuir corantes, e parabenos. A fragrância deve possuir ingredientes sustentáveis e a garrafa produzida 100% de plástico reciclado. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Embalagem de 1L	
Quantidade:	600 UN	
Valor unitário:	4,98	
Valor total:	2.988,00	
Marca:	Limpy Hands Care/Marqui	
Item:	115	
Especificação:	Sabonete líquido para mãos: Fórmula sem parabenos, com glicerina. Deve possuir obrigatoriamente na sua composição: aqua, sodium laureth sulfate, cocamidopropyl betaine, sodium chloride, parfum, sodium benzoate, citric acid, glycerin, tetrasodium edta, ppg-9, rosa gallica flower extract, jasminum officinale flower extract, prunus amygdalus dulcis oil, nelumbium speciosum flower oil, hydrolyzed silk, mentha arvensis leaf oil, cymbopogon martini oil, sodium hydroxide, citronellol, limonene, linalool. Aroma Flor de Cerejeira. O produto deve ser suave para as mãos, não possuir corantes, e parabenos. A fragrância deve possuir ingredientes sustentáveis e a embalagem produzida 75% menos plástico. A embalagem deve conter número de registro no Ministério da Saúde. Tampa vedada, não violada, íntegra e limpa. Sachê de 200ml	
Quantidade:	450 UN	
Valor unitário:	8,20	
Valor total:	3.690,00	
Marca:	Limpy Hands Care/Marqui	
Total	do	fornecedor: 50.209,00



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Fornecedor: **45.314.193**

**BEATRIZ**

**DE**

**CASTRO**

Item: 22

Copo descartável 200ml: copo plástico transparente em material polipropileno (PP), isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidades externa ou internamente. O copo deve trazer gravado no seu fundo e em relevo com caracteres visíveis e de forma indelével: a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o

Especificação: símbolo de identificação de material para reciclagem; acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o seu uso. Embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência e qualidade, deverá conter, também, condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT. Para acondicionamento de preparações quentes ou frias. Capacidade 200ml. Tira com 100 unidades, caixa com 25 tiras

Quantidade: 530 CX

Valor  
unitário: 92,90

Valor total: 49.237,00

Marca: copozan

Item: 23

Copo descartável 300ml: copo plástico transparente em material polipropileno (PP), isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidades externa ou internamente. O copo deve trazer gravado no seu fundo e em relevo com caracteres visíveis e de forma indelével: a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o

Especificação: símbolo de identificação de material para reciclagem; acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o seu uso. Embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência e qualidade, deverá conter, também, condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT. Para acondicionamento de preparações quentes ou frias. Capacidade 300mL. Tira com 100 unidades, caixa com 25 tiras

Quantidade: 370 CX

Valor  
unitário: 147,90

Valor total: 54.723,00

Marca: copozan

Item: 53

Especificação: Fósforo extra longo. Caixa c/ 240 unidades.

Quantidade: 105 CX



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Valor unitário:	3,75
Valor total:	393,75
Marca:	parana
Item:	56
Especificação:	Garfo plástico descartável para sobremesa, pacote com 50 unidades.
Quantidade:	255 PAC
Valor unitário:	2,20
Valor total:	561,00
Marca:	mexa bem
Item:	116
Especificação:	Saco de lixo: resistente, cor branca, capacidade 100 litros, com fundo em estrela mais resistente, medida mínima 75 x 80 cm; espessura 10 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem com 10 und.
Quantidade:	2.100 PAC
Valor unitário:	3,80
Valor total:	7.980,00
Marca:	lix
Item:	117
Especificação:	Saco de lixo: resistente, cor branca, capacidade 50 litros, com fundo em estrela mais resistente; espessura 10 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem com 10 und.
Quantidade:	1.700 PAC
Valor unitário:	2,50
Valor total:	4.250,00
Marca:	lix
Item:	118
Especificação:	Saco de lixo: resistente, cor branco, capacidade 30 litros, com fundo em estrela mais resistente; espessura 10 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem com 10 und.
Quantidade:	1.300 PAC
Valor unitário:	1,85
Valor total:	2.405,00
Marca:	lix
Item:	121



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

Especificação: Saco de lixo: resistente, cor preto, capacidade 15 litros, com fundo estrela mais resistente, medida mínima 39 x 58 cm, espessura 5 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem com 10 und.

Quantidade: 1.000 PAC

Valor unitário: 0,77

Valor total: 770,00

Marca: lix

Item: 122

Especificação: Saco de lixo: resistente, cor preto, capacidade 150 litros, com fundo estrela mais resistente, espessura mínima 5 micras, livre de odores, composição: 98% polietileno, 2% pigmentos. Embalagem c/ 10 und.

Quantidade: 1.800 PAC

Valor unitário: 4,80

Valor total: 8.640,00

Marca: lix

Total do fornecedor: 128.959,75

Fornecedor: **BARAOSEG**

**LTDA**

Item: 98

Especificação: Repelente Aerossol para insetos, indicado para adulto e crianças a partir de 12 anos. Dermatologicamente testado, fórmula não oleosa com aloe vera, com 6 horas de proteção contra picadas de mosquitos que podem transmitir a Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela. Obrigatoriamente deve conter a seguinte composição: Diethyl toluamide, alcohol, parfum, isobutane/propane, benzyl salicylate, coumarin, hydroxycitronellal, limonene, linalool, butylphenyl methylpropional. Embalagem de 165ml.

Quantidade: 500 UN

Valor unitário: 15,19

Valor total: 7.595,00

Marca: AERZ

Item: 134

Especificação: Touca descartável em TNT, sanfonada branca, 100% polipropileno, com gramatura de 14g/m², elástico reforçado duplo, medidas 49x49cm tamanho único ajustável a qualquer cabeça. Pacote com 100 unidades

Quantidade: 220 PAC



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Valor unitário: 7,49  
Valor total: 1.647,80  
Marca: PREVEMAX  
Total do fornecedor: 9.242,80

Fornecedor: **AD**

**LICITACOES**

**LTDA**

Item: 16  
Especificação: Bota Galocha: Em PVC, leve e impermeável, com amarra, com forração em meia de poliéster 100%  
Quantidade: 67 UN  
Valor unitário: 49,00  
Valor total: 3.283,00  
Marca: INNPRO  
Total do fornecedor: 3.283,00

Fornecedor: **EF**

**INDUSTRIA**

**DE**

**PAPEIS**

**LTDA**

Item: 58  
Especificação: Guardanapo de mesa: em papel branco, medidas 23x22cm, 100% fibra celulósica, com suavidade, maciez, em folha dupla. Embalagem com 50 unidades.  
Quantidade: 680 PAC  
Valor unitário: 1,10  
Valor total: 748,00  
Marca: Natupel  
Item: 91  
Especificação: Papel toalha interfolha, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm; Embalagem: pacote/fardo com 1000 folhas. Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macio, resistente, com alta absorção, neutro, de primeira qualidade. Isento de materiais estranhos (partículas lenhosas, metálicas, fragmentos de materiais plásticos e outros). O produto devera estar acondicionado em embalagem contendo as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante. Nome do produto, data de fabricação, número do lote, composição, peso. Endereço e telefone de contato, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferência e inspeção no



# ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA

recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Deverão ser considerados para efeito de recebimento, os itens acondicionados em caixa, PACs ou sacos. Embalagem com 1000 folhas.

Quantidade:	8.000 PAC		
Valor unitário:	6,14		
Valor total:	49.120,00		
Marca:	Elitchê Papéis		
Item:	131		
Especificação:	Toalha de papel: folha dupla para uso culinário, pacote c/ 02 rolos.		
Quantidade:	900 PAC		
Valor unitário:	3,60		
Valor total:	3.240,00		
Marca:	Florax		
Total	do	fornecedor:	53.108,00

Fornecedor: **MERCADO SANTO GRAAL LTDA - ME**

Item:	5		
Especificação:	Álcool etílico em gel 70%: a embalagem deve apresentar rótulo, que conste componentes, instruções de uso, fabricação, validade e lote. A embalagem deve conter número de registro no ministério da saúde. Tampa vedada, não violado, íntegro e limpo. Embalagem com 500 gramas.		
Quantidade:	1.350 UN		
Valor unitário:	5,42		
Valor total:	7.317,00		
Marca:	dorigon		
Item:	17		
Especificação:	Casco 20 Litros: Garrafão vazio de 20 litros, galão de plástico (bombona de água), Dimensões 27 X 50 cm		
Quantidade:	50 UN		
Valor unitário:	31,90		
Valor total:	1.595,00		
Marca:	sarandi		
Total do fornecedor:	8.912,00		





# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

<b>FORNECEDOR</b>	<b>TOTAL</b>
Proquill Produtos Químicos de Limpeza Ltda	R\$9.023,25
DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	R\$10.663,60
B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$22.724,10
JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA	R\$21.088,50
M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	R\$13.484,50
ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	R\$106.611,70
ELEVATE UTILIDADES LTDA	R\$13.224,15
HIGICLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$31.142,00
A&A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA	R\$19.750,00
SÃO LOURENÇO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$45.423,94
DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS A J A LTDA	R\$5.230,00
ROQUE DA SILVA DA COSTA	R\$15.615,00
BELLO SUL SERVICOS DE PAPEIS LTDA	R\$32.190,00
ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA	R\$111.140,50
DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA	R\$50.209,00
45.314.193 BEATRIZ DE CASTRO	R\$128.959,75
BARAOSEG LTDA	R\$9.242,80
AD LICITACOES LTDA	R\$3.283,00
EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	R\$53.108,00
MERCADO SANTO GRAAL LTDA - ME	R\$8.912,00
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 711.025,79</b>

**1.3. O presente objeto deverá ser entregue parceladamente, conforme a necessidade, mediante requisição da respectiva secretaria em até 10 (dez) dias úteis a contar da data da solicitação.**

**1.4. Verificada a não-conformidade do objeto, o licitante vencedor deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste Edital.**

**1.5. Os objetos desta licitação deverão ser entregues nos seguintes locais, mesmo quando a entrega for terceirizada:**

**a) A entrega dos Gêneros Alimentícios referentes as escolas deverão ser entregues diretamente nas escolas EMEI Arco Iris, na Rua Juvêncio Rodrigues da Silva, n° 800, Bairro Boa Esperança; EMEF Professora Alderi Facchi, na Rua Juvêncio Rodrigues da Silva, n° 416, Bairro Boa Esperança; e EMEI Vó Elmira Guiland, na**



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

Rua Tamandaré, nº 22, Bairro Aparecida; EMEF Mem de Sá, localizada na Linha Subida Grande, interior do município de Ronda Alta/RS, todas na cidade de Ronda Alta/RS, os objetos referentes a EMEF Mem de Sá, podem, em exceção serem entregues junto ao Centro Administrativo, sito a Praça Mose Missio, s/n Centro, Ronda Alta /RS, desde que, combinado e aceito com antecedência junto a Secretaria Municipal de Educação e Desporto, de Segunda a Sexta- Feira nos horários das 8hs às 12hs e das 13:30hs às 17:30hs.

b) A entrega dos Gêneros Alimentícios referentes à Secretaria de Educação e Desporto, deverão ser entregues, junto ao Centro Administrativo, sito a Praça Mose Missio, s/n Centro, Ronda Alta/RS, de Segunda a Sexta nos horários das 8hs às 12hs e das 13:30hs às 17:30hs.

c) A entrega dos Gêneros Alimentícios e Limpeza da Secretaria Municipal de Governo e Administração, deverão ser entregues, junto ao Centro Administrativo, sito a Praça Mose Missio, s/n Centro, Ronda Alta/RS, de Segunda a Sexta nos horários das 8hs às 12hs e das 13:30hs às 17:30hs.

d) A entrega dos Gêneros Alimentícios referentes à Secretaria Municipal de Saúde, deverão ser entregues no CESAF (Centro da Saúde da Família e Saúde Mental), localizado na Av. Pres. Vargas, nº 593, Centro, Ronda Alta, RS, de Segunda a Sexta nos horários das 8hs às 12hs e das 13:30hs às 17:30hs.

e) A entrega dos Gêneros Alimentícios referentes à Secretaria Municipal de Assistência e Integração Social, deverão ser entregues junto a Sede da Secretaria localizada na Rua Francisco Costa, nº180 no Bairro Quiri no município de Ronda Alta/RS, de Segunda a Sexta nos horários das 8hs às 12hs e das 13:30hs às 17:00hs.

f) A entrega dos Gêneros Alimentícios referentes à Secretaria Municipal de Infraestrutura, deverão ser entregues junto a Sede da Secretaria localizada na Rua Juvêncio Rodrigues da Silva, S/N, no Bairro São Cristóvão no município de Ronda Alta/RS, de Segunda a Sexta nos horários das 8hs às 11:30hs e das 13:30hs às 17:00hs.

1.6. As mercadorias deverão ser entregues acondicionadas adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte, devidamente separadas conforme a **AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS E NO LOCAL INDICADO JUNTO A MESMA**, mesmo quando a entrega for feita por terceiros.

1.7. A Nota Fiscal deve, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto, devendo conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do Pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

2.1. Fornecer o objeto de acordo com as especificações, quantidade e prazos pactuados, bem como nos termos da sua proposta.

2.2. Responsabilizar-se pela integralidade dos ônus, dos tributos, dos emolumentos, dos



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

honorários e das despesas incidentes sobre o objeto contratado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos empregados que utilizar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos.

**2.3.** Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**2.4.** Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI) e quaisquer outros insumos necessários à prestação dos serviços.

**2.5.** Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários ao CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado.

**2.6.** Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, as entregas em que for verificado vício, defeito ou incorreção resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado.

**2.7.** Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação, salvo expressa autorização do CONTRATANTE.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

**3.1.** Será responsável pela observância às leis, decretos, regulamentos, portarias e demais normas legal, direta e indiretamente aplicáveis ao contrato.

**3.2.** Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, conforme definido neste contrato.

**3.3.** Assegurar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato.

**3.4.** Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto não observar o regramento pactuado, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso.

**3.5.** Processar e liquidar a fatura correspondente ao valor, através de Ordem Bancária, ficando a contratada ciente de que as certidões apresentadas no ato da contratação deverão ter seu prazo de validade renovada a cada vencimento, no máximo 10 (dez) dias úteis após a emissão da Nota Fiscal.

**3.6.** Acompanhar, controlar e avaliar a prestação, através da unidade responsável por esta atribuição.

**3.7.** Zelar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na prestação.

### **CLÁUSULA QUARTA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO**

**4.1.** A ATA de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período desde que comprovada a vantajosidade do preço, conforme disposto no At. 84 da Lei Federal nº 14.133/21.

### **CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO**

**5.1.** O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA os valores conforme pedidos das secretarias, sempre respeitando os quantitativos e valores descritos na tabela do Item 1.2 desta Ata de Registro de Preços.

**5.2.** O pagamento será efetuado até o décimo dia útil do mês subsequente ao da prestação dos serviços, mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal, que deverá conter em local de fácil visualização a indicação do nº do Pregão, a fim de acelerar o tramite de recebimento e posterior liberação de pagamento do documento



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

**5.3.** O pagamento será feito através de depósito bancário em conta corrente ou poupança em nome da Empresa vencedora do certame, mensalmente, nas agências do Banco do Brasil, Banrisul, Sicredi, Caixa ou outra a ser informada, através dos Recursos Orçamentários correspondentes.

**5.4.** O valor acima determinado engloba toda e qualquer despesa que a CONTRATADA deva sofrer para prestar os serviços de modo seguro e eficiente, tais como: mão de obra, combustível, lubrificantes, manutenção, peças, pneus, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, comerciais, sociais, equipamentos, seguros de acidentes, contribuições previdenciárias e fiscais, transporte, uniformes, alimentação e outras decorrentes da execução dos serviços, isentando o CONTRATANTE de qualquer responsabilidade solidária ou subsidiária.

**§ 1º.** O pagamento da nota fiscal/fatura será feito pelo valor nela indicado.

### **CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE**

**6.1.** A ATA de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período desde que comprovada a vantajosidade do preço, conforme disposto no At. 84 da Lei Federal nº 14.133/21.

**6.2.** No caso de a execução contratual ultrapassar o prazo de 12 (doze) meses, poderá ser concedido, mediante pedido formal da empresa contratada e interesse da Administração, reajuste ao preço proposto tendo como indexador a variação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) ou IGPM, aquele que melhor atender ao interesse da Administração Pública, medida no período.

**6.3.** Conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/21, em seu Artigo 92, § 3º, a data base para reajuste desta Ata de Registro de Preços é vinculada à data do orçamento estimado.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO**

**7.1.** Diante da ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis que venham a inviabilizar ou modificar a execução desta Ata de Registro de Preços nos termos inicialmente pactuados, será possível a alteração dos valores, tanto para aumentar ou diminuir os valores, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, mediante a correspondente comprovação da ocorrência e do impacto gerado.

**7.2.** O reequilíbrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

### **CLÁUSULA OITAVA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1.** O CONTRATANTE designa como fiscalizador do presente um representante de cada secretaria envolvida nas compras, conforme indicação das mesmas.

**8.2.** Dentre as responsabilidades do fiscal, está a necessidade de anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a regularização de eventuais faltas ou defeitos observados.

**8.3.** Ficam designado como Gestor da presente ATA de Registro de Preços, a Secretária Municipal de Educação e Desporto, Andreia Scarpin Noetzold.

### **CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES**

**9.1.** A CONTRATADA, conforme os Artigos 155 e 156 da Lei Federal nº 14.133/21, estará sujeita às seguintes penalidades

**9.2.** Advertência, no caso de inexecução parcial desta Ata de Registro de Preços, quando



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

**9.3.** Multa, no percentual de 20% do valor desta Ata de Registro de Preços, que poderá ser cumulada com a advertência, o impedimento ou a declaração de inidoneidade de licitar ou de contratar.

**9.4.** Impedimento de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo de até 3 (três) anos, nas seguintes hipóteses:

**9.4.1.** Dar causa à inexecução parcial desta Ata de Registro de Preços que cause grave dano ao Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.

**9.4.2.** Dar causa à inexecução total desta Ata de Registro de Preços.

**9.4.3.** Deixar de entregar a documentação exigida para o certame.

**9.4.4.** Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado.

**9.4.5.** Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta.

**9.4.6.** Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

**9.5.** Declaração de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer órgão público da Administração Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta, pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintes situações:

**9.5.1.** Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução desta Ata de Registro de Preços.

**9.5.2.** Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução desta Ata de Registro de Preços.

**9.5.3.** Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.

**9.5.4.** Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.

**9.5.5.** Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

**9.6.** Na aplicação das sanções serão considerados:

**9.6.1.** A natureza e a gravidade da infração cometida.

**9.6.2.** As peculiaridades do caso concreto.

**9.6.3.** As circunstâncias agravantes ou atenuantes.

**9.6.4.** Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE.

**9.6.5.** A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

**9.7.** Na aplicação das sanções previstas nesta cláusula, será oportunizado à CONTRATADA defesa, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da sua intimação.

**9.8.** A aplicação das sanções de impedimento e de declaração de inidoneidade requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão designada pelo CONTRATANTE composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

### **CLÁUSULA DÉCIMA– EXTINÇÃO DO CONTRATO**

**10.1.** O presente contrato poderá ser extinto conforme o Artigo 138 da Lei Federal nº 14.133/21, sendo:

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente de sua própria conduta;

II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;





# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral, ou por decisão judicial.

§ 1º A extinção determinada por ato unilateral da Administração e a extinção consensual deverão ser precedidas de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente e reduzidas a termo no respectivo processo.

§ 2º Quando a extinção decorrer de culpa exclusiva da Administração, o contratado será ressarcido pelos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido e terá direito a:

I - devolução da garantia;

II - pagamentos devidos pela execução do contrato até a data de extinção;

III - pagamento do custo da desmobilização.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PRAZO DE ENTREGA E DAS PENALIZAÇÕES PARA ATRASO EM ENTREGAS OU ENTREGAS INCOMPLETAS**

**11.1.** A entrega dos produtos deverá ser feita **parceladamente, conforme a necessidade, mediante requisição da respectiva secretaria em até 10 (dez) dias úteis a contar da data da solicitação.**

**11.2.** As empresas que atrasaram as entregas ou entregarem pedidos de forma incompleta, sem justificativa prévia (plausível) por escrito, aprovada pelo Fiscal e pelo Gestor do contrato, serão penalizadas da seguinte forma:

a) Notificada por escrito pela Contratante, seja através de e-mail ou correio (endereço que o correio chegar e não conseguir entregar e houver devolução, a notificação será considerada válida);

b) Após a primeira (1ª) notificação, a empresa terá imediatamente seu contrato rescindido, com abertura de processo administrativo especial para analisar a possibilidade de aplicação de multa de 20% (vinte por cento) do valor contratado e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 (três) anos.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO EMBASAMENTO LEGAL**

**12.1.** O presente contrato está embasado no **Processo Licitatório nº 037/2025, Pregão Eletrônico nº 007/2025** e na Lei Federal nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos).

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – POSSIBILIDADE DE ASSINATURA DIGITAL**

**13.1.** Acordam as partes que o presente instrumento pode ser assinado com a utilização de ferramentas de assinaturas e a validade eletrônica, bem como as assinaturas e a página de certificação, que tornar-se-ão parte integrante deste instrumento.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**

**14.1.** É competente o Foro da Comarca de Ronda Alta/RS para dirimir quaisquer litígios provenientes deste Contrato, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Ronda Alta, 02 de abril de 2025.

**MUNICÍPIO DE RONDA ALTA – RS**  
**MARCOS MIGUEL BEUX**  
**Prefeito Municipal**  
**Contratante**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

**PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA**  
**ULA DANIELA HEIT**  
**Contratada**

**DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**  
**MILTON JOÃO DALMUTH**  
**Contratada**

**B F INDUSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**  
**ADONIS ALAN BETIATO**  
**Contratada**

**JAB COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA**  
**Theylor Bernieri**  
**Contratada**

**M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**  
**MARIA LAURA ALTERMANN PALOMAS**  
**Contratada**

**ARPL DISTRIBUIDORA LTDA**  
**CAMILA ANDRESSA RACH**  
**Contratada**

**ELEVATE UTILIDADES LTDA**  
**THARLES GABRIELE CAUDURO**  
**Contratada**

**HIGICLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**  
**ELENICE NOGUEIRA DE OLIVEIRA**  
**Contratada**

**A& A GOLD PHARMA INDUSTRIA LTDA**  
**ALINE CRISTINA DE TOLEDO**  
**Contratada**

**SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**  
**VENER PEREIRA DE SOUZA**  
**Contratada**



# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

**DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS A J A LTDA**  
**FRANCISCO PEREIRA MACHADO JUNIOR**  
**Contratada**

**ROQUE DA SILVA DA COSTA**  
**ROQUE DA SILVA DA COSTA**  
**Contratada**

**BELLO SUL SERVICOS DE PAPEIS LTDA**  
**MAICO DANIEL BATISTA**  
**Contratada**

**ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E**  
**LIMPEZA LTDA**  
**ODIRLEI ANTONIO MELLA**  
**Contratada**

**DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA**  
**JESSICA CANEDA BALBONI**  
**Contratada**

**BC CASTRO COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**BEATRIZ DE CASTRO**  
**Contratada**

**BARAOSEG LTDA**  
**DIANE BERTUOL LONGO**  
**Contratada**

**AD LICITACOES LTDA**  
**ANDERSON PASSARINI**  
**Contratada**

**EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA**  
**DANILO OSNEI HARTMANN**  
**Contratada**





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA**

**MERCADO SANTO GRAAL LTDA**  
**RÉGIS DOS SANTOS**  
Contratada

**GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Andreia Scarpin Noetzold**  
Secretária Municipal de Educação e Desporto

**FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Elisiane Maria Anzileiro**  
Diretor de Equipe III (Assistência)

**FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**ANGELA APARECIDA SPIELMANN**  
Zeladora (Administração)

**FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Adriana Kemmerich dos Santos**  
Agente Administrativo (Saúde)

**FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**DEBORA INES CELSO**  
Nutricionista (Educação)

**Everson Luiz Pandolfi**  
**OAB/RS n ° 28.733**  
Assessor Jurídico